
➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

08:30     Eintreffen der Teilnehmerinnen und Teilnehmer // 
 Begrüßungskaffee // Besuch der Fachausstellung   

09:00    Eröffnung   
 Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

BLOCK I   
Ausschreibung und Verfahren der Phosphorrückgewinnung   

09:10     Rechtliche und Strategische Überlegungen zu Kooperation, 
Ausschreibung: Phosphorrückgewinnung bei Klärschlamm-
erzeugern und Klärschlammverbrennern   

  Dr. Till Elgeti | Wolter Hoppenberg Rechtsanwälte Partner-
scha�  mbB Hamm   

09:30     DWA-Themenband Klärschlammentsorgung und 
Phosphorrecycling   

  Stefan Ueberschaer | Sprecher des KEK 1.3 der DWA / 
Fischer Teamplan Ingenieurbüro GmbH Er� stadt   

09:50      Diskussion   

10:05    Kaffeepause // Besuch der Fachausstellung   

BLOCK II   
Phosphor-Recycling: Aktuelle Einblicke   

10:30     Wie sieht die DWA die Entwicklung zur P-Rückgewinnung 
in Deutschland?   

  Rainer Könemann | Leitung des HA KEK / hanseWasser 
Bremen GmbH Bremen   

10:50     Berichtspflicht nach § 23a AbfKlärV – Ergebnisse aus 
Baden-Württemberg   

  Carsten Meyer | Universität Stuttgart, Institut für Siedlungs-
wasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtscha�  Stuttgart   

11:10     Branchendialog Phosphorrückgewinnung aus 
Klärschlamm – Ergebnisse   
Tabea Knickel | Deutsche Phosphor-Plattform DPP e.V. 
Frankfurt a. M.   

11:30      Diskussion   

12:00    Mittagspause // Besuch der Fachausstellung   

   

BLOCK III   
Betriebserfahrungen   

13:15     P-Net – Netzwerk für ressourceneffizientes Phosphor-
recycling und -management   

  Prof. Dr. � omas Dockhorn | Technische Universität 
Braunschweig   

13:35     Erste Erkenntnisse aus dem Betrieb der P-XTRACT-Anlage 
des AZV Staufener Bucht   

  Michael Hacker | AZV Staufener Bucht Bad Krozingen   
Prof. Dr. Philipp Kurz | Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 

13:55     Phosphorrückgewinnung auf der Kläranlage Bottrop – 
Betriebserfahrung   

  Dr. Peter Fröhlich | PTC – PARFORCE-Technology 
Cooperation GmbH Marl   
Hanna Evers | Ruhrverband Essen   

14:15      Diskussion   

14:35    Kaffeepause // Besuch der Fachausstellung   

BLOCK IV   
Klärschlammasche – und dann?   

14:55     Lagerung von Klärschlammaschen – eine teure Notlösung?  
  Hartmut Haeming | InwesD – Interessengemeinscha�  Deutsche 

Deponiebetreiber e.V. Köln   

15:15     Qualitätssicherung für Phosphorrezyklate aus Klärschlamm-
aschen sowie Anforderungen an die P-Dünger   

  Dr. Axel Heck  | QLA Gesellscha�  für Qualitätssicherung 
Landbauliche Abfallverwertung mbH Rheinbach

15:35    Diskussion
   

16:00    Schlusswort   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

15:30     Eintreffen der Teilnehmerinnen und Teilnehmer am 
Kursaal Bad Cannstatt // Begrüßungssnack   

16:00    Begrüßung und Moderation   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

BLOCK I   
Klärschlammverwertung und Phosphorrückgewinnung   

16:10     Impulsgespräch zur Klärschlammverwertung und 
Phosphorrückgewinnung   
 Dr. Andre Baumann MdL | Staatssekretär im Ministerium für 
Umwelt, Klima und Energiewirtscha�  Baden-Württemberg 
Stuttgart   

16:30    10 Jahre Plattform P-Rück   
  Prof. Dr. Peter Baumann | Sprecher der Plattform P-RÜCK, 

Hochschule für Technik Stuttgart   
Jian Zhang | DWA-Landesverband Baden-Württemberg Stuttgart   

17:00     Quo vadis – Phosphorrückgewinnung?   
 Dr. Claus Gerhard Bannick | Umweltbundesamt Berlin   

17:30    Podiumsdiskussion   
  Ingolf Baur   

Martin Kneisel   
Dr. Claus Gerhard Bannick 
Prof. Dr. Peter Baumann   

18:00    Schlusswort   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

19:00     Abendveranstaltung in der  
CANTINE ROYALE    
Bad Cannstatt   
   

PROGRAMM TAG 1 // 18.11.2024   PROGRAMM TAG 2 // 19.11.2024   

Veranstalter:    DWA-Landesverband   
 Baden-Württemberg   
 Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart   
 Tel. 0711 896631-0   
 Fax 0711 896631-111   
 E-Mail: info@dwa-bw.de   

in Kooperation:    Ministerium für Umwelt,   
 Klima und Energiewirtschaft   
 Baden-Württemberg   
 Kernerplatz 9 · 70182 Stuttgart   
 E-Mail: poststelle@um.bwl.de   

 Tel. 0711 896
 Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart    Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart   

Aussteller:   

Stand 09/2024   

JETZT
ANMEL-
DEN!
ANMEL-

FACHEXKURSION   
Treffpunkt: Kursaal Bad Cannstatt, Bustransfer und Rücktransport 
zum Kursaal, Exkursion inkl. Lunchpaket   
Abfahrt: 09:00 Uhr, Rückkehr: ca. 15:30 Uhr   

ab 09:00   Phosphor-Recycling-Anlage Mannheim   
MVV Umwelt errichtet derzeit am Standort Mannheim eine 
innovative Anlage zum Phosphor-Recycling aus Klärschlamm. 
Erste Linie: derzeit in Inbetriebnahme-Phase   
Zweite Linie: Bau kurz vor Fertigstellung   
Die Phosphor-Recycling-Anlage kann das im Klärschlamm 
enthaltene Phosphor in einem thermischen Verfahren umwelt-
freundlich zurückgewinnen.   

  Holger Franke | MVV Umwelt GmbH Mannheim   



➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

08:30     Eintreffen der Teilnehmerinnen und Teilnehmer // 
 Begrüßungskaffee // Besuch der Fachausstellung   

09:00    Eröffnung   
 Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

BLOCK I   
Ausschreibung und Verfahren der Phosphorrückgewinnung   

09:10     Rechtliche und Strategische Überlegungen zu Kooperation, 
Ausschreibung: Phosphorrückgewinnung bei Klärschlamm-
erzeugern und Klärschlammverbrennern   

  Dr. Till Elgeti | Wolter Hoppenberg Rechtsanwälte Partner-
scha�  mbB Hamm   

09:30     DWA-Themenband Klärschlammentsorgung und 
Phosphorrecycling   

  Stefan Ueberschaer | Sprecher des KEK 1.3 der DWA / 
Fischer Teamplan Ingenieurbüro GmbH Er� stadt   

09:50      Diskussion   

10:05    Kaffeepause // Besuch der Fachausstellung   

BLOCK II   
Phosphor-Recycling: Aktuelle Einblicke   

10:30     Wie sieht die DWA die Entwicklung zur P-Rückgewinnung 
in Deutschland?   

  Rainer Könemann | Leitung des HA KEK / hanseWasser 
Bremen GmbH Bremen   

10:50     Berichtspflicht nach § 23a AbfKlärV – Ergebnisse aus 
Baden-Württemberg   

  Carsten Meyer | Universität Stuttgart, Institut für Siedlungs-
wasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtscha�  Stuttgart   

11:10     Branchendialog Phosphorrückgewinnung aus 
Klärschlamm – Ergebnisse   
Tabea Knickel | Deutsche Phosphor-Plattform DPP e.V. 
Frankfurt a. M.   

11:30      Diskussion   

12:00    Mittagspause // Besuch der Fachausstellung   

   

BLOCK III   
Betriebserfahrungen   

13:15     P-Net – Netzwerk für ressourceneffizientes Phosphor-
recycling und -management   

  Prof. Dr. � omas Dockhorn | Technische Universität 
Braunschweig   

13:35     Erste Erkenntnisse aus dem Betrieb der P-XTRACT-Anlage 
des AZV Staufener Bucht   

  Michael Hacker | AZV Staufener Bucht Bad Krozingen   
Prof. Dr. Philipp Kurz | Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 

13:55     Phosphorrückgewinnung auf der Kläranlage Bottrop – 
Betriebserfahrung   

  Dr. Peter Fröhlich | PTC – PARFORCE-Technology 
Cooperation GmbH Marl   
Hanna Evers | Ruhrverband Essen   

14:15      Diskussion   

14:35    Kaffeepause // Besuch der Fachausstellung   

BLOCK IV   
Klärschlammasche – und dann?   

14:55     Lagerung von Klärschlammaschen – eine teure Notlösung?  
  Hartmut Haeming | InwesD – Interessengemeinscha�  Deutsche 

Deponiebetreiber e.V. Köln   

15:15     Qualitätssicherung für Phosphorrezyklate aus Klärschlamm-
aschen sowie Anforderungen an die P-Dünger   

  Dr. Axel Heck  | QLA Gesellscha�  für Qualitätssicherung 
Landbauliche Abfallverwertung mbH Rheinbach

15:35    Diskussion
   

16:00    Schlusswort   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

15:30     Eintreffen der Teilnehmerinnen und Teilnehmer am 
Kursaal Bad Cannstatt // Begrüßungssnack   

16:00    Begrüßung und Moderation   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

BLOCK I   
Klärschlammverwertung und Phosphorrückgewinnung   

16:10     Impulsgespräch zur Klärschlammverwertung und 
Phosphorrückgewinnung   
 Dr. Andre Baumann MdL | Staatssekretär im Ministerium für 
Umwelt, Klima und Energiewirtscha�  Baden-Württemberg 
Stuttgart   

16:30    10 Jahre Plattform P-Rück   
  Prof. Dr. Peter Baumann | Sprecher der Plattform P-RÜCK, 

Hochschule für Technik Stuttgart   
Jian Zhang | DWA-Landesverband Baden-Württemberg Stuttgart   

17:00     Quo vadis – Phosphorrückgewinnung?   
 Dr. Claus Gerhard Bannick | Umweltbundesamt Berlin   

17:30    Podiumsdiskussion   
  Ingolf Baur   

Martin Kneisel   
Dr. Claus Gerhard Bannick 
Prof. Dr. Peter Baumann   

18:00    Schlusswort   
Ingolf Baur | Physiker und Wissenscha� sjournalist Stuttgart   

19:00     Abendveranstaltung in der  
CANTINE ROYALE    
Bad Cannstatt   
   

PROGRAMM TAG 1 // 18.11.2024   PROGRAMM TAG 2 // 19.11.2024   

Veranstalter:    DWA-Landesverband   
 Baden-Württemberg   
 Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart   
 Tel. 0711 896631-0   
 Fax 0711 896631-111   
 E-Mail: info@dwa-bw.de   

in Kooperation:    Ministerium für Umwelt,   
 Klima und Energiewirtschaft   
 Baden-Württemberg   
 Kernerplatz 9 · 70182 Stuttgart   
 E-Mail: poststelle@um.bwl.de   

 Tel. 0711 896
 Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart    Rennstraße 8 · 70499 Stuttgart   

Aussteller:   

Stand 09/2024   

JETZT
ANMEL-
DEN!
ANMEL-

FACHEXKURSION   
Treffpunkt: Kursaal Bad Cannstatt, Bustransfer und Rücktransport 
zum Kursaal, Exkursion inkl. Lunchpaket   
Abfahrt: 09:00 Uhr, Rückkehr: ca. 15:30 Uhr   

ab 09:00   Phosphor-Recycling-Anlage Mannheim   
MVV Umwelt errichtet derzeit am Standort Mannheim eine 
innovative Anlage zum Phosphor-Recycling aus Klärschlamm. 
Erste Linie: derzeit in Inbetriebnahme-Phase   
Zweite Linie: Bau kurz vor Fertigstellung   
Die Phosphor-Recycling-Anlage kann das im Klärschlamm 
enthaltene Phosphor in einem thermischen Verfahren umwelt-
freundlich zurückgewinnen.   

  Holger Franke | MVV Umwelt GmbH Mannheim   

➔
KURSAAL BAD CANNSTATT  |  18.–19.11.2024   

www.prueck-bw.de

10. KONGRESS   
PHOSPHOR – 
EIN KRITISCHER 
ROHSTOFF 
MIT ZUKUNFT

Infos   

Öffentliche Verkehrsmittel:   
S-Bahn: S1, S2 und S3 bis Haltestelle Bahnhof 
Bad Cannstatt   
Stadtbahn: U2 bis Haltestelle Kursaal   

Parken:   
In der Tiefgarage des Kursaals Bad Cannstatt stehen 
86 Stellplätze (davon zwei Behindertenparkplätze) 
zur Verfügung: Königsplatz 1, 70372 Stuttgart   

Hotel:   
Hotelempfehlungen � nden Sie unter www.prueck-bw.de. 
Wir empfehlen Ihnen, sich bei Bedarf frühzeitig um eine 
Unterkun�  zu bemühen.

Abendveranstaltung am 18.11.2024:   
Um 19:00 Uhr: 3-Gänge-Bu� et in der CANTINE ROYALE
in Bad Cannstatt. Tauschen Sie sich mit Ihren Kolleg*innen, 
den Referent*innen und Ausstellern aus, erweitern Sie Ihr 
Netzwerk und genießen Sie das abendliche Beisammensein 
in entspannter Atmosphäre!   
Eine verbindliche Anmeldung ist bis 
zum 11.11.2024 erforderlich.   

CANTINE ROYALE   
König-Karl-Straße 87   
70372 Stuttgart   

Veranstaltungsort:
Kursaal Bad Cannstatt  
Königsplatz 1 · 70372 Stuttgart   

MIT ZUKUNFTMIT ZUKUNFT
NUR 
EIN 
KLICK! 
ANMELDUNG   
ONLINE

Name, Vorname   

E-Mail   

Telefon   

Rechnungsanschri�    

Institution/Firma/Name   

Straße   

PLZ/Ort   

Datum    Unterschri�  Teilnehmer   

Es gelten die Allgemeinen Geschä� sbedingungen der DWA.    
Ihre persönlichen Daten werden nur zum internen Gebrauch gespeichert.   

 DWA-Landesverband Baden-Württemberg   
  Olivia Ruckh | Veranstaltungsleitung   

E-Mail: olivia.ruckh@dwa-bw.de, Telefon: 0711 896631-170   
Rennstraße 8, 70499 Stuttgart    

  Anmeldung:   
  Ich melde mich verbindlich zum 10. KONGRESS //

PHOSPHOR – EIN KRITISCHER ROHSTOFF MIT ZUKUNFT
im Kursaal Bad Cannstatt vom 18.–19.11.2024 an.   

 Ich nehme vor Ort teil   
  290,– € für DWA-Mitglieder/350,– € für Nichtmitglieder/   

0,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

  Ich nehme vor Ort teil mit Abendveranstaltung 
370,– € für DWA-Mitglieder/430,– € für Nichtmitglieder/   
80,– € für einen P-RÜCK-Teilnehmer pro Institution   
(inkl. Pausenverp� egung und Tagungsunterlagen)   

Ich nehme an der Exkursion nach Mannheim teil.   

Ich melde mich verbindlich zur Plattform P-Rück an   
Damit entfällt die o. g. Tagungsgebühr für einen Teilnehmenden. 
Infos unter: www.prueck-bw.de/teilnehmer_werden/   

Faxantwort: 0711 896631-111   

Anmeldung  
Senden Sie Ihre Anmeldung schri� lich an den 
DWA-Landesverband Baden-Württemberg 
oder melden Sie sich online unter dem Link 
www.prueck-bw.de/anmeldung/ an.   
In der Tagungsgebühr sind die Pausenverp� egung 
und Tagungsunterlagen enthalten.   
Als verbindliche Anmeldebestätigung erhalten Sie die Rechnung 
über die Teilnahmegebühr. Bitte zahlen Sie die Teilnahmegebühr 
erst nach Erhalt der Rechnung. Die Tagung kann nicht auf meh-
rere Teilnehmer*innen bzw. tageweise aufgeteilt werden. Eine Teil-
belegung führt nicht zu einer Preisreduzierung. Die Teilnehmer-
anzahl des Kongresses ist begrenzt. Es wird die Reihenfolge des 
Eingangs der Anmeldungen berücksichtigt. Änderungen im Pro-
gramm behalten wir uns vor.   

Abmeldung   
Bei schri� licher Abmeldung bis 14 Tage vor der Veranstaltung wird 
die Teilnahmegebühr abzüglich 10 % Bearbeitungsgebühr zurück-
erstattet. Bei kurzfristigerer Abmeldung wird die Teilnahmegebühr 
in voller Höhe berechnet. Sie ist auch in vollem Umfang fällig, 
wenn die/der Teilnehmende ohne Abmeldung auf der Veranstal-
tung nicht erscheint.   

Widerruf/Fotoaufnahmen/Datenschutz   
Mit der Anmeldung erklären sich die Teilnehmenden einverstan-
den, vom DWA-Landesverband Baden-Württemberg in Zukun�  
per E-Mail über Veranstaltungen, Produkte und Dienstleistungen
informiert zu werden. Diese Einwilligung kann jederzeit wider-
rufen werden. Wir weisen darauf hin, dass im Rahmen der Ver-
anstaltung Foto- und/oder Videoaufnahmen erstellt werden. 
Weitere Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen 
Daten � nden Sie in unserer Datenschutzerklärung unter 
www.dwa.de/datenschutz.   

www.prueck-bw.de

IM DIALOG:   
PHOSPHOR-   
RÜCK-   
GEWINNUNG  
18.–19.11.2024   

10.                                  
KONGRESS          
PHOSPHOR 
IM DIALOG   

https://prueck-bw.de/
https://www.kursaal-cannstatt.de/home/info3500_3605_grosser-kursaal
https://www.kursaal-cannstatt.de/home/
https://www.vintage-locations.de/cantine-royale
https://prueck-bw.de/
https://prueck-bw.de/anmeldung/

	Kontrollkästchen 1: Off
	Kontrollkästchen 2: Off
	Kontrollkästchen 4: Off
	Kontrollkästchen 7: Off
	Textfeld 1: 
	Textfeld 12: 
	Textfeld 13: 
	Textfeld 14: 
	Textfeld 15: 
	Textfeld 6: 
	Textfeld 7: 
	Textfeld 9: 
	Textfeld 10: 
	Schaltfläche 2: 
	Schaltfläche 4: 


